
As öt kedvenc
Iparművészek es tervezők — Műszaki inteliigencia — Időmegtakarítás, nagyobb 

termelékenység — Készül a legkorszerűbb félautomata eszterga

Állunk a zöldesszürke, hosz- 
szú. mindenféle karokkal és 
gombokkal felszerelt gép előtt, 
Radnai János, a Fémáru- és 
Szerszámgépgyár főkonstruk­
tőre elm ondja a gyár ö£ ked­
vence, a titokzatos jelekkel el­
nevezett, új típusú szerszámgé­
pek életrajzát.

Csökkenteni a fizikai 
munkát

— A két elsőszülött, az EU 
500-ast és az EU 630-ast már 
sorozatban gyártjuk; a prog­
ramvezérlésű revolveresztergá­
nak  és az RT 80-asnak null­
szériája készül; s legújabb ter­
mékünk, az ETP 500-as fél­
autom ata esztergának most 
készül a prototípusa . . .  Utób­
binál m ár csak az lesz a mun­
kás feladata: befogni a m un­
kadarabot, s elindítani a gépet; 
a nagyolást, sim ítást m ár auto­
matikusan végzi az eszterga, 
amely megáll, m ihelyt befeje­
ződött a m unka fo lyam at. . .  Ez 
a term ékünk világviszonylat­
ban is legkorszerűbb: két m á­
solóberendezés lesz rajta, s 
nyolc ciklust játszik ,le auto­
m atikusan . . .

így született meg az ország 
első gépcsaládja, amelynek kö­
vetkező tag ját m ár kifeszített 
rajzlapokon tervezik. S a szak­
szavak m ögött — vajon mi a 
lényeg?

Egyszerű a válasz: — Csök­
kenteni a fizikai m unkát, s nö­
velni a term elékenységet. . .

Csinos legyen
a szerszámgép

—  Például?
Arról a zöldesszürke, úgyne­

vezett programvezérlésű eszter­
gáról esik szó, amely oly nagy 
sikert ara to tt a tavalyi ipari 
vásáron is.

— Tíz százalékos időmegta­
karítást érünk el vele; kevésbé 
fárad el a munkás; a gép ter­
melékenysége 20—25 százalék­
kal nagyobb, m int á kézitel 
m űködtetett gépeké . . .

Csutak József művezető 
megnyom valami gombot, m ire 
ventillátorsebességgel táltoso- 
dik meg egy kerék; aztán az 
elegáns, fekete telefontárcsához 
nyúl, amely ott van a gép ol­
dalán; „felhív" néhány számot,
8 már elő is készítette a követ­
kező műveletet.

Szép ez a gép: fogantyúit fe­
hér műanyag takarja, gombjai 
sötétbarnán csillognak . . .

— . . .  s a vonalvezetés! — 
monda büszkén Pöhm gépész- 
mérnök, aki végigkísér az 
üzemben. — A  vonalvezetést 
mi, tervezők, az iparm űvészek­
kel együtt dolgoztuk ki.

Vagyis: fontos ma m ár az is, 
hogy ne csak korszerű, hanem  
csinos legyen a szerszámgép.

Kívül a gyárkapun
A kísérleti műhelyben, ola­

jos fényű alkatrészek között, 
ahol a gépcsalád tag jait bizo­
nyos próbaidő után szétbont­
ják, m ajd ú jra  összeszerelik,

hogy minél tökéletesebbek le­
gyenek. elmondják: a két első 
„gyerekből”, az EU 500-asból 
és 630-asból ötven gép már ki­
került a gyárkapun.

— S mint vélekednek más 
üzemekben róluk?

— Több helyütt — például 
a Fogaskerékgyárban — azt 
mondták: m iért nem küldtetek 
inkább a m ár jól ismert, s be­
vált (sokat exportál ebből ma 
is a gyár) MVE-padokból? . . .  
Idegenkednek még az új gé­
pektől. noha gyorsan belátják: 
m egkönnyítik a m m iká t. . .

De hát: bonyolultabb gépek 
ezek, tapasztalt szakm unkás­
nak is tanulnia kell, hogy meg­
értse működésüket. A régebbi 
esztergákon csupán egy do­
bozka rejtette magában az 
elektromos berendezést; most
— m int a programvezérlésűnél 
is — egy hatalm as szekrényben 
húzódnak, csavarodnak a te­
kercsszálak ezrei.

Gánics Péter még fiatal em­
ber, ám nyolc éve esztergályos. 
Két hete dolgozik az RT 80-as 
mintapéldányán.

— A tapasztalataim ? Először 
voltak kisebb zavarok, főleg az 
elektromos felszerelésben; az­
óta kijavították; van néhány 
észrevételem, am it m ajd el­
mondok a tervezőknek . . .  
Egyébként könnyebben és 
gyorsabban dolgozom, m in t ré­
gi gépem en . . .

Tanfolyam 
a munkásoknak

S az új esztergák bonyolul­
tabb kezelésének elsajátítása?

A főkonstruktőr véleménye:
— A dolgozók műszaki intelli­

genciájától függ, hogyan tud­
ják majd kihasználni a gépe­
ket. Itt m ár nem lehet találgat­
ni, melyik gombot is nyomjam 
meg? Ha eltévesztik, úgy sú­
lyos károkat okozhatnak. S az 
elektromos szekrényben sem 
lehet találom ra babrálgatni a 
villanyszerelőnek, éppen ezért 
csak gyakorlott em berre bíz­
zuk a kezelést. S őket is állan­
dóan oktatjuk: most is részt 
vesznek egy tanfolyamon . . .

— Mi a külföldi szakembe­
rek véleménye?

— A z EU 630-ast Lipcsében 
és Brnóban m uta ttuk be ta­
valy, a programvezérlésű esz­
terga a lipcsei vásárra megy... 
A szovjet, olasz, svéd, osztrák, 
nyugatnémet gépkereskedők 
egyöntetűen kitűnőnek  találják 
az első magyar gépcsaládot.

Keresztényi Nándor

Új magyar nukleáris műszer 
a rák felismerésére és gyógyítására

Térkép a szervezetről — Az izotóp útja
A rák elleni harcban új 

fegyvert adott az orvosok ke­
zébe a tudomány és az ipar 
együttműködése. A Gamma 
Optikai Művekben elkészült az 
első három Scintikart.

A rák gyógyításának fontos 
feltétele, hogy korán felismer­
jék az elváltozásokat. Az új 
nukleáris műszer nagy segítsé­
get nyújt ahhoz, hogy m ár 
kezdeti szakaszukban megálla­
píthassák a daganatokat, és 
időben megkezdhessék a keze­
lést.

Egy év helyett hat hónap
A Gamma m últ év jú liusá­

ban kapott megbízást, hogy 
Nagy János, a budapesti Or­
vosi-Fizikai Intézet ad junktu­
sának elvi kutatásai alapján 
elkészítse a Scintikart első pél­
dányait. Az üzem dolgozói a 
kongresszus tiszteletére fel-

Bűtor műanyagból
Ujfényezési eljárások — Meggyorsítják a bútorgyártást

A bútoriparban legfontosabb 
feladat a műszaki fejlesztés 
meggyorsítása. Ez alapfeltétele 
a term elékenység növelésének, 
a gyártási költségek leszorítá­
sának. Ezért elsősorban a leg­
nehezebb m unkafolyam atnál, 
a fényezésnél megszüntetik a 
kézi munkát.

Háromféle új fényezési el­
járással foglalkoznak.

Legelőrehaladottabb a poliész­
ter lakköntés alkalm azása, ö t  
gyár rendelkezik ehhez szüksé­
ges berendezéssel. Az új tech­
nológia meggyorsítja a bútor- 
gyártást, de hasznos a vásár­
lóknak is, m ert 

a poliészter lakkal bevont 
bútorok könnyebben kezel­
hetők, vízzel lemoshatok

Átadták az egyik legmodernebb üzem épületet
Á tadták a 15“inillió  forintos 

beruházással épült 84 méter 
hosszú impozáns új üzemépü­
letet a Beloiannisz Híradás- 
technikai Gyárban. A gyár új 
épületét kétszintes átjáróhíd 
liöti össze a törzsépülettel. A z  
ország egyik legmodernebb 
gyári épületének  két főbejára­
ta van. A folyosót em berm a­
gasságig ragyogó fehér csem­
pék borítják. K ét gybrslift 
közlekedik az épület legfelső 
szintjéig, ahol a gépeket elhe­
lyezték. A term észetes szellő­
zésen kívül mesterséges beren­
dezések is biztosítják a lég­
áramlatot. A harm adik emele­

ten az irodák és a tervezők 
kapnak otthont. Lejjebb a ve­
gyi és a fizikai laboratórium, 
a műszaki ellenőrzés és más 
irodák kaptak helyet. Az első 
emeleten 1050 személyes fé r fi­
éi női öltöző, zuhanyozó várja 
a dolgozókat. Ezen az emeleten 
az újrendszerű telefonközpont 
részére bemutatóterem  készült. 
Lesz itt  orvosi szoba, továbbá 
az áram ellátás bővítését szol­
gáló kapcsolóterem és transz­
form átorállom ás. A pincében 
helyezték el a hőközpontot és 
a rak tárakat. Az új üzemépü­
letbe csütörtökön kezdik meg 
a költözést.

A híres mezőtúri fazekasok utódainál

és az égő cigaretta sem 
hagy rajtuk nyomot.

Uj módszer a nitrolakkos szóró 
eljárás is. Az év végéig az új 
fényezési módszerrel készül a 
bútoroknak több m int 50 szá­
zaléka. Érdekes technológiával 
próbálkozik a Debreceni Bú­
torgyár. A  napokban fejezték 
be a kísérleteket a Vörös Csil­
lag Traktorgyárban, ugyanis 
itt ta láltak  alkalm as berende­
zést. Ez a legkorszerűbb fénye­
zési eljárás — az elektrostati- 
kus áramtérben történő lakk­
felvitel — sok anyagm egtaka­
rítással já r  és 25—30 százalék­
kal növelhető a term elékeny­
ség.

A szakemberek most azzal 
foglalkoznak, hogy a bútorokat 
az új technológiának megfele­
lő szerkezetekből állítsák ösz- 
sze. Együttm űködnek a külke­
reskedelemmel, a vegyiparral 
is, hogy

növelhessék a műanyagok 
felhasználását.

Ebben az évben például meg­
kezdik az ülőbútorok, a kagy­
ló alakú székek műanyagból 
préselt elemeinek kísérleti 
gyártását.

ajánlották, hogy hat hónapon 
belül átadják az intézeteknek  
a fontos orvosi készüléket. Ha­
talmas feladatot vállaltak, hi­
szen hasonló műszerekhez az­
előtt egy év vagy hosszabb idő 
is kellett. Eleinte úgy is lá t­
szott, hogy erejükön felül ígér­
tek. Ekkor a gyár vezetői a 
KISZ-szervezethez fordultak.

Egyik „idősebb” mérnök, 
Horváth Lajos vezetésével há­
rom fiatal, tavaly végzett gé­
pészmérnök, Tóth György, 
Harsányt Vilmos és Fehér 
András szerkesztette meg a 
műszert. Ez volt első önálló 
m unkájuk. Ezután a KISZ mű­
szaki tanácsának mérnökei, s 
a fiatal munkások brigádokat 
alakítottak, hogy a rajzok mi­
nél előbb testet öltsenek.

A fiatalok vállalkozása
— Ódát lehet írni a fiatalok 

lelkesedéséről, áldozatkészsé­
géről — mondta Láng Károly, 
a Gamma főmérnöke. Azok a 
fiatalok is, akik máskor alig 
várták  a fél négyet, ott m arad­
tak estig, s dolgoztak szomba­
ton, sőt, vasárnap is, hogy tel­
jesíthessék ígéretüket. Volt 
olyan fiatal munkás, aki bevo­
nulása előtti utolsó vasárnap­
já t is a gyárban töltötte.

Az odaadó munka eredmé­
nyeként az üzem dolgozói más­
fél héttel ezelőtt á tadhatták  az 
új készüléket az Orvosi-Fizikai

Intézetnek, ahol már használ­
ják  is az első Scintikartot. A 
kutatók elismeréssel nyilatkoz­
tak a Gam m a-gyár m unkájá­
ról.

— A tetszetős külsejű készü­
lék megbízhatóan m űködik.
Eredményesen felveszi a ver­
senyt a hasonló rendeltetésű  
külföldi készülékekkel.

Mii tud a Scintikarf
A Scintikartot főként a  

diagnosztikában alkalm azzák, 
A beteg szervezetébe rádió­
aktív  izotópot ju tta tnak, s a 
műszer lelérképezi a sugárzó 
anyag elosztását a testben. A 
daganatokban — bizonyos ese­
tekben a daganatok környé­
kén — sűrűbben  helyezkednek 
el az izotópok. Ezt vizsgálat 
közben a készülék pontosan  
jelzi, s papírra rögzíti. Valósá­
gos térképet készít a szervezet 
belsejéről. Az izotópok segítsé­
gével m egállapíthatják az 
egyes szervek, például a pajzs­
mirigy alakját, m éretét is. De 
felhasználhatják a Scintikartot 
gyógyítás közben is az izotópok 
nyomon követésére.

A  daganatok felismerésében 
és gyógyításában új lehetősé­
geket feltáró készülék irán t 
nagy az érdeklődés. A követ­
kezőkben sorozatban gyártják  
m ajd a Scintikartot.

At

Szovjet tudósok érdekes megállapításai
a rákos betegségek gyógyszeres gyógyításáról

Nincs lehetőség arra, hogy 
olyan univerzális gyógyszert 
készítsenek, am ely a rák és a 
többi daganatos megbetegedés 
valamennyi fa jtá já t egyaránt 
gyógyítja  — írja  Blohin pro­
fesszor az Izvesztyijában. 
Ugyanakkor — fűzi hozzá — 
különböző gyógyszerekkel már 
jelentős sikereket értek el 
ezeknek a betegségeknek a 
gyógyításában.

A  különböző hormonkészít­
m ényekkel például sikerült 
megakadályozni a tejm irigy és 
a petefészek rákos megbetege­
désénél a daganatok tovább­
terjedését. Ilyenkor sebészeti 
úton eltávolították a fő  daga­
natot.

A professzor szerint a szov­

je t tudósok kísérleteik alap­
ján arra  a következtetésre ju­
tottak, hogy a rák gyógyszeres 
gyógyítása általában a dagana­
tos megbetegedés továbbterje­
dését alzadályozsa meg és így 
kiegészíti a sebészeti beavatko­
zást. Ugyanakkor — m in t a 
klinikai gyakorlat m u ta tja  — 
idejében alkalm azott gyógy­
szeres kezeléssel sikerül meg-  
gátolni a rákos betegség ki­
fejlődését is. Bakulev akadémi­
kus vezetésével különleges rák­
kutató koordinációs bizottságot 
alakítottak. A bizottság felada­
ta, hogy összehangolja a  kü­
lönböző foglalkozású kutatók 
erőfeszítéseit a rákellenes küz­
delemben.

A SZULTÁN PAMLAGÁNÁ
Tűz lobog az ősember tanyáján _ Elérte első állomását az aggteleki barlang-expedíció 

Munkatársunk „felfedezi“ az ősember útját

Aggtelek, Baradla-barlang, 
a Szultán pam lagja, a bejá­
rattó l 2200 méterre. 
(K iküldött m unkatársunk je ­

lentése.)
Fejem felett 20 centivel jég- 

csapnyi cseppkövek függnek, a 
cserépmécses pislákoló fénye 
m ellett rovom egymás mellé a 
so rokat A mécsest iparm űvé­
szek rekonstruálták: eredeti 
kőkorszakbeli forma, csakúgy, 
m int a fáklya, am it birkafagy- 
gyúból és faháncsból fontak. A 
fáklyákkal azonban takarékos­
kodni kell. Délután 5 órakor 
érkeztünk fel a föld alatti pa­
tak  szintjétől mintegy hat 
em elet magasságba. Teljesen 
zárt, egy-másfél m éter magas 
fülkében vagyunk. I tt  ta lálták  
meg a m űit év őszén az ősem­
ber fáklyam aradványát, mel­
lette vaskori cserépedény-da­
rabokat, megszenesedett, több 
ezer éves búzát, megannyi bi­
zonyítékát, hogy itt tanyázott 
őskori em bertársunk is. Éppen 
az itt  ta lá lt leletek indították 
dr. Jakucs Lászlót, hogy bebi­
zonyítsa: az ősember eszközei­
vel is el lehet ju tn i a barlang 
túlsó végéhez, az Óriások Ter­
mébe.

Jéghideg víz, iszap
Hátam mögött meggyullad a 

tűz. Füst csípi a szemeket. P i­
henéshez készülődünk. Ponto­
san öt óra hosszat ta rto tt az 
út. Tizenegy órakor, a csoma­
gok ellenőrzése u tán  — a m ű­
egyetem kutató-állom ásának 
gondnoka és a határőrség egyik 
főtörzsőrmestere volt az ellen­
őr — meggyűjtottuk a fáklyá­
kat. ö t  lépcsőfok, s fejünk fe­
lett m ár ötven m éter a szikla­
fal. Három napra elbúcsúzunk 
a napvilágtól.

Ú jabb lépcsőkön teszünk né­
hány lépést, aztán átlépünk a 
betonjárda korlátján. Nem te­

hetjük  többé lábunkat a já r ­
dára. Elöl megyek, számomra 
ism eretlen világban. Gumici­
pőm ala tt apró kövek gurul­
nak lefelé. A Kossuth-rádió ri­
portere még menetközben in­
te rjú t készít, aztán belépünk 
az első nagyobb terembe. Belé­
pek a vízbe. Jéghideg. A  bar­
lang levegője elég kellemes, 10 
fok körül van, de a víz csíp, 
mar, dermeszt. U tánam  dr. Ja­
kucs László, dr. Dénes György, 
Mirzser Károly, V izsnai Berta­
lan, Berecz Lajos, Fodor Ist­
ván. A z  első m éterek után el­
múlik a vízben gázoló lábszár 
dermedtsége, Most iszapba 
süppedünk.

Lezuhan a sziklatömb
Jön az első nagyobb akadály. 

A fekete terem omladékos, 
négy em elet magas sziklái. A  
sziklákon imbolygunk. H átun­
kon a zsákot vékony heveder 
szorítja, tartja . Sok a súly. 
Feljutottunk. Újabb iszaptó 
következik. Középen József 
nádor emlékoszlopán a felírást 
telefolyja a cseppkő. Még ötven 
év és eltűnik a nádor látoga­
tásának emléke. Ú jabb omla- 
dékhely, a Mórea, csak a leg­
lassabban merek lépkedni a 
hatalmas, éles szélű tömbökön. 
Egyensúlyozni és kapaszkodni 
kell egyszerre. A  kapaszkodó­
sziklákat előbb ellenőrizni 
kell. nem mozognak-e. Jaj! — 
kiált fel valaki a sor végén. 
Közuhogás, aztán nem  jön több 
hang. Jakucs doktor a sötétben 
rohan vissza. Vizsnai Berci egy 
mozgó sziklába kapaszkodott.

Magára rántotta. Szerencsére
csak súrolta a combját, rövid 
ápolás után folytatni tud ja az 
utat. Indulunk tovább. Megáll 
az idő. A  term ek hol ki­
tágulnak, hol összeszűkülnek. 
Egyszer vízben cammogunk, 
egyszer sárban cuppogunk* 
m áskor sziklára mászunk.

„Eddig és nem tovább“
Aztán minden összeszűkül, 

ú g y  tűnik: nincs tovább. Vass 
Imre  kutató 1821-ben ír ta  a  
falra: „Eddig és nem  tovább“. 
Pedig van tovább, és volt is 
tovább. Csend van. Jakucs 
hátraoson, hátracsalja a töb­
bieket, nehogy a leghalványab­
ban is befolyásoljanak. Először 
felfelé próbálok elindulni. Nem 
megy. Teljesen függőleges a 
fal. Aztán alul, a cseppnyi re­
pedésbe világítok a fáklyával, 
felül nagyobb üreget látok. 
Megvan! „Látjátok? Két perc 
alatt m e g ta lá l ta m M ié r t  ne 
találta volna m eg az ősember 
is, aki ezer évig élt a barlang­
ban. Átpréselődünk a húsz m é. 
tér hosszú, ferde folyosón, 
rövid pihenő és félóra m úlva 
a Szultán pamlagjánál va­
gyunk. És tíz perc haladás fel­
felé és itt  az üreg, ahol az ős­
em ber-m aradványokat talál­
ták.

A tűz m ár ég, de a füstben 
nem látom saját betűim et sem. 
A fu tár azonban m indjárt in­
dul a kézirattal, hogy most 
önök is olvashassák e sorokat.

Bernátb László
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Évszázados hagyományokból I 
táplálkozik Mezőtúron a faze­
kasmesterség. Az 51 éves Ve- i 
rés Lajos népm űvész 10 éves ! 
kora óta gyúrja az agyagot, ■ 
önti gondolatait az anyagba. 
Veres Lajos ősi mezőtúri fa­
zekascsalád sarja. Rokonsága I

is m ind ebben a szakmában 
dolgozik. Hosszú, 41 éves 
m unkássága alatt évenként kö­
rülbelül 10 ezer agyagtárgyat 
form ált a korongon olyan pon­
tosan, m intha azt nem is kéz, 
hanem precíziós gép végezte 
volna.

(MTI F oto; R ácz J .  felv.)

S z a b ó  Ma g d a

K Í f i Y Ó M A W Á S
JÓKAI SZÍNHÁZ

Bemutató február 4-én. 16 éven felülieknek


